PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 30.08.2012г. № 307-р

О Координационном совете при
Администрации муниципального

образования Руднянский район

Смоленской области по вопросам

семьи, материнства и детства

В целях объединения усилий органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций и реализации Указа Губернатора Смоленской области от 09.07.2012г. № 058 «О Координационном совете при Губернаторе Смоленской области по вопросам семьи, материнства и детства»

1. Создать Координационный совет при Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области по вопросам семьи, материнства и детства.

(Приложение № 1)

2. Утвердить Положение о Координационном совете при Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области по вопросам семьи, материнства и детства.

(Приложение №2)

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой
Глава Администрации

муниципального образования                                                                   Л.Н. Дивакова
Приложение №1

к распоряжению Главы Администрации

муниципального образования

Руднянский район Смоленской области

от                                №
СОСТАВ

Координационного совета при Администрации муниципального образования
Руднянский район Смоленской области по вопросам семьи, материнства и детства

	Дивакова

Людмила Никифоровна
	-  Глава Администрации муниципального

    образования Руднянский район Смоленской

    области, председатель Координационного совета

	Отец Андрей

(Вдовенков)
	-   настоятель церкви во имя иконы Казанской

    божией Матери в г.Рудня, сопредседатель
    Координационного совета ( по согласованию)

	Потапешкина

Валентина Васильевна

	-   Первый заместитель Главы Администрации

    муниципального образования Руднянский район

    Смоленской области, заместитель
    председателя Координационного совета

	Богданович

Татьяна Петровна
	-  заведующая отделением психолого-педагогической

   помощи семье и детям СОГБУ «Руднянский

   КЦСОН», секретарь Координационного совета
   (по согласованию)

	                                             Члены Координационного совета:

	Виноградова
Валентина Дмитриевна
	-  начальник отдела культуры Администрации
    муниципального образования Руднянский район

   Смоленской области

	Граков
Олег Васильевич
	-   заместитель начальника полиции  по охране
    общественного порядка межмуниципального

    отдела МВД России  «Руднянский»

    (по согласованию)

	Зуева

Ольга Геннадьевна
	-   начальник отдела образования Администрации

    муниципального образования Руднянский район

    Смоленской области

	Климочкина
Елена Ивановна
	-   заведующая отделом писем редакции газеты
    «Руднянский голос» ( по согласованию)

	Нарышкина
Наталья Николаевна
	-   начальник отдела социальной защиты населения
    в Руднянском районе Департамента Смоленской

    области по социальному развитию
    (по согласованию)

	Рощин
Сергей Михайлович
	-   депутат районного представительного Собрания
    главный врач ОГБУЗ «Руднянская ЦРБ»
    (по согласованию)

	Силина
Марина Владимировна
	-   социальный педагог СОГБУ «Руднянский
    КЦСОН» (по согласованию)

	Соболенкова
Лидия Александровна
	-   ведущий специалист Администрации
    муниципального образования Руднянский район

   Смоленской области- ответственный секретарь
    комиссии по делам несовершеннолетних и защите
    их прав

	Тиханкова
Валентина Николаевна
	-  председатель районного женсовета
    (по согласованию)

	Чмарова
Оксана Михайловна
	-   главный специалист сектора опеки и  попечитель-

    ства отдела образования Администрации
    муниципального образования Руднянский район

    Смоленской области

	Шаршунов
Борис Алексеевич
	-  директор СОГУ «Руднянский центр занятости
    населения» (по согласованию)

Приложение №2
к распоряжению Главы Администрации

муниципального образования

Руднянский район Смоленской области

от                                №
ПОЛОЖЕНИЕ

о Координационном совете при Администрации муниципального образования

Руднянский район Смоленской области по вопросам семьи, материнства и детства

1.Общие положения

1.1.Координационный совет при Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области по вопросам семьи, материнства и детства (далее Координационный совет) является совещательным органом, созданным в целях объединения усилий органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования Руднянский район, общественных объединений, религиозных и иных организаций в реализации государственной политики по вопросам семьи, материнства и детства в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области.

1.2. Координационный совет призван обеспечивать согласованность действий органов исполнительной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, религиозных и иных организаций по

вопросам семьи, материнства и детства и по вопросам демографической политики в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области.

1.3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и  Правительства Российской Федерации, областными законами, правовыми актами Губернатора Смоленской области и Администрации Смоленской области, а также настоящим Положением.
2. Задачи Координационного совета

Задачами Координационного совета являются:

2.1. Содействие реализации государственной политики по вопросам семьи, материнства и детства в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области.

2.2. Подготовка предложений по формированию государственной политики по вопросам семьи, материнства и детства, а также по ее реализации на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

2.3.Содействие развитию отношений социального партнерства с коммерческими и некоммерческими организациями по вопросам реализации демографической политики в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области.

2.4. Организация проведения социологических исследований для решения социально- демографических проблем и анализа проблем семьи в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области.

2.5. Популиризация ценностей семейного образа жизни с детьми в муниципальном образовании, включая использование возможностей средств массовой информации для реализации этой задачи.

2.6. Разработка мер, направленных на повышение заинтересованности женщин в материнстве и воспитание в них чувства неприятия искусственного прерывания беременности.

2.7. Содействие оказанию различных видов помощи и поддержки многодетным семьям и семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области.

3. Полномочия Координационного совета

3.1. Координационный совет имеет право:

3.1.1. Запрашивать и получать информацию по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета.

3.1.2. Распространять через районную газету «Руднянский голос», через  иные средства массовой информации  сведения о своей деятельности, публиковать справочные и информационно-аналитические материалы по вопросам семьи, материнства и детства.

3.1.3. Приглашать на свои заседания представителей территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Смоленской области, иных государственных органов, органов местного самоуправления, средств массовой информации, общественных объединений, религиозных и иных организаций, действующих на территории  Руднянского района Смоленской области, в целях выработки решений по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета.

3.1.4. Определять перечень организаций, занимающихся в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области вопросами семьи, материнства и детства, и лиц, в наибольшей степени, нуждающихся в оказании помощи.

3.1.5. Организовывать и проводить мероприятия, направленные на реализацию принятых Координационным советом решений.

3.1.6. Создавать экспертные, рабочие группы по отдельным проблемам семьи, материнства и детства в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области.

3.2. Координационный совет обязан:

3.2.1. Проводить обсуждение направленных ему проектов областных нормативных актов по вопросам семьи, материнства, детства и демографии.

3.2.2. Вырабатывать предложения, направленные на решение вопросов семьи, материнства и детства.

3.2.3. Анализировать обстановку по вопросам семьи, материнства, детства и демографии как в целом в муниципальном образовании Руднянский район Смоленской области, так и в отдельных сельских поселениях и предлагать меры по разрешению кризисных ситуаций.

3.2.4. Разрабатывать меры, направленные на профилактику семейного неблагополучия и содействовать их реализации.

3.2.5. Оказывать содействие в проведении мероприятий, способствующих повышению ценности семейного  образа жизни с детьми.

3.2.6. Содействовать реализации мероприятий и мер, направленных на семейное устройство детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также мер по работе с неблагополучными семьями с целью возвращения ребенка в семью.

4. Организация деятельности Координационного совета

4.1. Состав Координационного совета определяется правовым актом Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области.

Члены Координационного совета осуществляют свою деятельность в Координационном совете на общественных началах и принимают участие в его заседаниях без права замены.

Члены Координационного совета не должны своими действиями и поведением дискредитировать работу Координационного совета в целом и отдельных его членов.

4.2. Председателем Координационного совета является первый заместитель Главы Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области, сопредседателем – священник, настоятель церкви в г.Рудня.

4.3. Деятельностью Координационного совета руководит первый заместитель Главы Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области, или по согласованию с ним сопредседатель – настоятель церкви в г.Рудня.

4.4. Секретарь Координационного совета обеспечивает ведение всей необходимой  документации и протокола заседания Координационного совета, доведение решений Координационного совета до заинтересованных органов и организаций.

4.5.Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости, но не менее одного раза в полугодие.

4.6. Заседание Координационного совета  считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей его списочного состава.

4.7. Решения Координационного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании.

4.8. Решения Координационного совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем Координационного совета.

Решения Координационного совета носят  обязательный характер для органов и организаций (независимо от формы собственности), находящихся на территории муниципального образования Руднянский район Смоленской области.